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Abstrakt

Je známo, že parazité mohou být významnými evolučními činiteli hrajícími důležitou roli

při pohlavním výběru. Samice se v procesu volby partnera orientují pomocí druhotných

pohlavních znaků, které pravdivě vypovídají o zdravotním stavu samců. Samice tak mohou

získat výhodu díky volbě partnera s nejvýraznějšími pohlavními znaky, které odráží stupeň

zatížení parazity. Modelovým druhem pro studium pohlavního výběru je vlaštovka obecná

(Hirundo rustica). Překvapivým faktem je, že neexistují novější práce zaměřené na vztah

mezi množstvím ektoparazitů a ornamentací u vlaštovky obecné. Výsledky této práce

založené na analýze ektoparazitů u 204 jedinců ukazují, že množství péřových roztočů

pozitivně koreluje s délkou rýdovacích per, a zároveň hustota děr v opeření způsobených

všenkami negativně koreluje se sytostí hrdla. Nebyl nalezen vztah mezi množstvím

ektoparazitů a plochou bílých skvrn na ocase. Zároveň nebyl pozorován vliv ektoparazitů na

přežití jedinců do další sezony či časnost hnízdění. Byl však pozorován pozitivní vztah mezi

počtem mláďat v hnízdě a sezónní změnou v zatížení péřovými roztoči dospělců. Toto zjištění

by mohlo vypovídat o existenci trade-off mezi investicí do počtu mláďat a investicí do obrany

vůči ektoparazitům. Stupeň zatížení péřovými roztoči pozitivně koreloval s poměrem

heterofilů ku lymfocytům (stresový ukazatel) u samců. V neposlední řadě byl monitorován i

výskyt hnízdních roztočů. Ukázalo se, že ve sledovaných populacích je prevalence hnízdních

parazitů poměrně malá (19 % hnízd). V případě výskytu hnízdních roztočů nebyla pozorována

souvislost s mírou parazitického zatížení dospělců či ornamentací dospělců. Z výsledků

vyplývá, že ektoparazité mohou hrát určitou roli v ovlivnění výběru partnera a reprodukčních

investic vlaštovek.

Klíčová slova: vlaštovka obecná, parazité, druhotné ornamenty, pohlavní výběr, hematologie

Abstract

Parasites could represent an important evolutionary driver and play an important role in a

sexual selection. In the mate selection process, females use secondary sexual ornaments,

which may reflect the parasite load and health condition of males. Females would benefit

from choosing males with the most extravagant sexual characters, which indicate low levels

of parasite infestation. A popular model species for sexual selection study is the barn swallow

(Hirundo rustica). However there are no recent studies investigating the relationship between

the level of the ectoparasitic infestation and the ornamentation of the barn swallow. Results of

this thesis, based on analysis of ectoparasite load in 204 individuals show, that the level of

infestation by feather mites is positively correlated with outermost tail feathers and the

intensity of feather holes is negatively correlated with a breast coloration. The relationship

between the abundance of ectoparasites and white tail spots was not found. The effect of

ectoparasites on the survival of individuals or the nest initiation date was not observed. A

possitive relationship between the individual seasonal change in feather mites infestation and

brood size was detected. This implies a potential trade-off between the investments into

parental care and defence against parasites. Feather mite load was positively associated with

H/L ratio (hematological stress indicator) in males. Simultaneously the occurence of nest

mites was monitored. It has been shown that the prevalence of nest mites in the study

population is relatively low (19% nests). There was no correlation between the occurence of

nest mites and the ornamentation of adults or the parasitic load of adults. Collectively, results

of this thesis suggest that ectoparasites may play some role in affecting host condition and

reproductive decisions in barn swallows.

Key words: barn swallow, parasites, secondary ornaments, sexual selection, hematology
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1 Úvod

U mnoha živočišných druhů si jedinci vybírají partnery na základě druhotných pohlavních

ornamentů (Andersson, 1994). Pokud tyto znaky signalizují dědičný znak pro

životaschopnost, pak jsou ziskem z této volby takzvané dobré geny (Møller & Alatalo, 1999).

Tento zisk může být i přímý, pokud jsou více ornamentovaní jedinci schopni poskytnout

zdroje pro partnery či potomstvo (Møller & Thornhill, 1998). Parazité mohou potenciálně

ovlivňovat oba typy výběru. Podle Hamilton-Zukové hypotézy (1982) by měla výraznější

ornamentace u ptáků fungovat jako znak pravdivě vypovídající o rezistenci vůči parazitům a

kvalitě partnera. Parazité také mohou redukovat množství energie vložené do reprodukce

nebo snižovat úspěšnost přežití (Milinski & Bakker, 1990; Hillgarth, 1996).

Tato diplomová práce se zaměřuje na sledování výskytu ektoparazitů u evropské

populace vlaštovky obecné a vztahu mezi stupněm parazitárního zatížení a ornamentací

samců a samic. Dlouhodobě sledovaná populace vlaštovek také umožní odpovědět na otázky

týkající se výběru partnera v závislosti na parazitární zátěži, vnitrosezonních změn v míře

parazitace jedinců, vlivu ektoparazitů na kondici a přežití jedinců a zda existuje vztah mezi

mírou parazitace a investicemi do rodičovské péče. Součástí práce bylo také monitorování

hnízdních parazitů a jejich případného vlivu na kvalitu hnízdění. V neposlední řadě bylo

sledováno, zda má parazitické zatížení vliv na poměr heterofilů ku lymfocytům v krvi

(H/L ratio), jakožto stresového ukazatele.

1.1 Pohlavní výběr a druhotné pohlavní znaky

Pohlavní výběr je jednou ze složek přírodního výběru, při kterém jedinci stejného pohlaví

soutěží o přístup k jedincům opačného pohlaví (intrasexuální selekce) anebo jedinci jednoho

pohlaví vybírají vhodného partnera k páření z jedinců opačného pohlaví (intersexuální

selekce) (Darwin, 1871). Je důležitý zejména v polygamních rozmnožovacích systémech, ve

kterých samice investují více zdrojů do gamet a rodičovské péče, zatímco samci soupeří o tyto

samice (Trivers, 1972). Intersexuální výběr se uskutečňuje na základě druhotných pohlavních

znaků, které představují extrémně zvětšené verze běžných morfologických znaků a mohou tak

balancovat blízko limitům na jejich výrobu a udržení (Møller, 1992). Tlak na vývin

druhotných pohlavních znaků je většinou silnější u jednoho pohlaví (samců), což má za

následek vznik pohlavního dimorfismu (Darwin, 1871; Andersson, 1994). Pohlavní výběr

může mít dvě formy. Jednak může podporovat evoluci znaků, jež mají funkci zbraní při
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kompetici. Druhou možností je vznik znaků, které se vyvinou v signální znak, který následně

udělá samce atraktivnějším pro samice (Kordic-Brown & Brown, 1982). Tyto signální znaky

mohou být dvojího typu: znaky morfologické, u kterých je důležitý tvar, velikost a symetrie a

znaky pigmentové, u kterých hraje roli zbarvení (Andersson, 1994; Hill & McGraw, 2006).

Běžným příkladem zveličelých ornamentů u ptáků jsou prodloužená samčí rýdovací pera

(Fisher, 1930; Darwin, 1871; Arnold, 1983). Vliv velikosti samčího ornamentu na samičí

volbu byl poprvé demonstrován experimentální manipulací délky ocasu u polygynní

dlouhoocasé vidy kohoutí (Euplectes progne) (Andersson, 1982). Podobné výsledky byly

získány u jiného modelového druhu – vlaštovky obecné (Hirundo rustica) (Møller, 1988). U

ptáků se délka ocasu ukázala jako struktura pravdivě vypovídající o věku (Smith, 1965),

tělesné kondicí (Andersson, 1989) anebo stupni zatížení ektoparazity (Møller, 1990a;

Møller, 1991c). Na otázku, proč by si měly samice vybírat takto nápadné samce, přišel v roce

1975 s odpovědí A. Zahavi. V rámci jím pojmenovaného “principu handicapu” se samičí

preference pro výrazné samčí ornamenty rozvinou pouze v případě, že tyto ornamenty budou

pravdivě vypovídat o kvalitě jedince. Zároveň se ale jedná o znaky, které představují handicap

pro selektované jedince v procesu přežívání. Samec tak těmito znaky, které jsou z hlediska

přírodního výběru nevýhodné, prezentuje svoji zdatnost, a proto je samicemi preferován.

1.2 Typy pohlavního výběru založené na druhotných pohlavních znacích

1.2.1 Hypotéza přímých výhod („Direct selection hypothesis“)

Výběr samce se zveličelými druhotnými pohlavními znaky přináší samici přímou výhodu.

Tyto přímé výhody představují například zvýšení plodnosti, poskytování zdrojů, rodičovskou

péči, hnízdní teritoria či obranu před predací (Andersson, 1994). Přírodní výběr však tuto


[…]


hnízdní parazité, kteří mohou mít vliv například na výběr hnízda (Møller, 1990c), množství

vyprodukovaných mláďat (Brown & Brown, 1986), kvalitu potomstva

(Brown & Brown, 1986), časování hnízdění (Møller, 1990c) nebo budoucí reprodukční

potenciál (Møller, 1993; Lope & Møller, 1993). Bylo provedeno poměrně velké množství

experimentálních studií, které se zabývaly vlivem hnízdních roztočů na reprodukci vlaštovky

obecné. Například v experimentální studii Lope & Møllera (1993) bylo díky manipulaci

hnízdních parazitů dosaženo zvýšení reprodukčního úspěchu jedinců ve smyslu kvality a

kvantity jejich mláďat. Jiné manipulativní studie potvrdily negativní vliv hnízdních parazitů

na reprodukční úspěch měřený jako pravděpodobnost započetí druhého hnízdění, velikost

snůšky, počet mláďat a inkubační dobu (Møller, 1990c; Møller, 1993). Část této diplomové

práce byla věnována i tomuto tématu, nicméně bylo zjištěno, že prevalence hnízdních roztočů

ve sledovaných lokalitách byla poměrně malá (19 % hnízd). I na tomto vzorku byla provedena

analýza vlivu hnízdních roztočů na časnost hnízdění a počet mláďat, nebyl však zjištěn žádný

vliv přítomnosti parazitů na tyto proměnné. Důvodem mohla být nízká intenzita hnízdních

roztočů v případě jihočeské populace, oproti jiným evropským lokalitám. Existují také studie,

které potvrdily negativní vztah mezi ornamentací samců a množstvím hnízdních parazitů nebo
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pozitivní vztah mezi mírou parazitického zatížení rodičů a jejich hnízd (Møller, 1990a;

Møller, 1990c). Ani tyto předpoklady nebyly v mé diplomové práci potvrzeny. Nicméně

zmíněné výzkumy měly charakter manipulativního experimentu, čímž se lišily od této

observační studie.
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5 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na vztah mezi ektoparazity vlaštovek obecných a jejich

hostiteli. Bylo zjišťováno, jakým způsobem ovlivňují péřový roztoči a všenky expresi

ornamentů, přežití a reprodukční parametry vlaštovky obecné (Hirundo rustica). Cílem bylo

také zjistit, zda existují sezónní změny v zatížení parazity, jaká je prevalence hnízdních

roztočů a koreláty jejich výskytu. Současně bylo ověřováno, zda má parazitace vliv na H/L

ratio (stresový ukazatel). Závěrečná zjištění lze shrnout do několika bodů:

1. Byla zjištěna opakovatelnost výskytu péřových roztočů mezi dvěma sezonami.

V případě děr v opeření způsobených všenkami tato opakovatelnost prokázána nebyla.

2. Byl pozorován vztah mezi ornamentací a výskytem ektoparazitů. Tento vztah se lišil

v závislosti na typu ornamentu. U jedinců s delšími rýdovacími pery byly zjištěny

větší počty péřových roztočů. Jedinci se sytějším hrdlem měli menší intenzitu děr

v opeření způsobených všenkami. Nebyl prokázán vztah mezi plochou bílých skvrn na

ocase a mírou parazitace. Tento závěr může vypovídat o různé signální funkci

jednotlivých ornamentů v procesu pohlavního výběru.

3. Byl nalezen slabý pozitivní vztah mezi mírou zatížení péřovými roztoči u sociálních

partnerů. Tento vztah může mít souvislost s asortativním párováním dospělců na

základě zbarvení hrdla.

4. Zjištěny byly změny ve výskytu parazitů v rámci jedné hnízdní sezóny, přičemž

hustota děr způsobených všenkami se zvyšovala, zatímco početnost péřových roztočů

byla na konci hnízdní sezóny nižší než na jejím začátku. Zároveň byla potvrzena

signifikantní opakovatelnost v míře parazitace na začátku a na konci hnízdní sezony.

5. Nebyl prokázán vliv ektoparazitů na přežití jedinců do následujícího roku.

6. Vliv ektoparazitů dospělců na časnost zahnízdění nebyl prokázán. Byl však zjištěn

pozitivní vztah mezi vnitrosezónní změnou v parazitickém zatížení a počtem mláďat

v hnízdě. To by mohlo svědčit o snížené obraně vůči parazitům v souvislosti s

rodičovskou investicí.

7. Nebyl zjištěn vliv ektoparazitů na H/L ratio u samic, nicméně byl prokázán pozitivní

vztah mezi zatížením péřových roztočů a poměrem heterofilů ku lymfocytům u samců.

Je tedy možné, že jednotlivá pohlaví mohou reagovat na parazitickou zátěž odlišně.

8. Prevalence hnízdních roztočů byla u sledovaných populací nízká (19 %). Nebyl

prokázán vliv hnízdních roztočů na časnost hnízdění a počet mláďat v hnízdě. Nebyla
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nalezena ani souvislost mezi ornamentací rodičů, intenzitou parazitického zatížení

rodičů a výskytem hnízdních parazitů.

Tato diplomová práce je pokusem o ucelenější pohled na hostitelsko-parazitický vztah

mezi vlaštovkou obecnou (Hirundo rustica) a jejími ektoparazity (roztoči a všenkami)

v dosud z tohoto hlediska nestudované jihočeské populaci. Ukázalo se, že míra

zaparazitovanosti jedinců může být reflektována některými druhotnými ornamenty a může

souviset i s investicemi do reprodukce. Za celkem zásadní lze považovat zjištění, že

existuje vztah mezi mírou zatížení ektoparazity a stresovými hematologickými indikátory

– role sledovaných taxonů tak může být skutečně negativní, ač se jedná o organismy, které

žijí na povrchu těla hostitele. Je tedy pravděpodobné, že péřoví roztoči a všenky

významně ovlivňují různé aspekty života vlaštovek obecných.
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