Školitelský posudek na diplomovou práci

Druhotné pohlavní ornamenty a ektoparazité vlaštovky obecné Hirundo rustica

Vlaštovka obecná patří k notoricky známým druhům pěvců a je také ikonickým objektem

studia pohlavního výběru. Čestnost signalizace kvality prostřednictvím druhotných ornamentů

samců, její udržení, a role parazitů v celém procesu, je hojně diskutovaným tématem evoluční

biologie po již více než 35 let. Vlaštovka obecná stála v centru pozornosti studia vztahu mezi

parazity a ornamentací a studie na tomto druhu přispěly nemalou měrou ke konceptualizaci

teorie parasite-mediated sexual selection v její krystalické formě. Kupodivu, pokud kriticky

zhodnotíme dosavadní učebnicové poznatky o vztahu ornamentace a parazitace u vlaštovky,

zjistíme, že jsou založeny na pouze několika málo populacích, a převážně vychází z dílny

jediného autora a jeho následovníků. Tato diplomová práce měla za cíl analýzu dat získaných

v jiné, dosud nestudované, populaci vlaštovek. Vzhledem k relativní komplexnosti

shromážděných dat se nejednalo o lehký úkol.

Před několika lety jsem neuvažoval, že bychom se výzkumem ektoparazitů u vlaštovek

zabývali. Chyběly zkušenosti a bylo mnoho jiných témat. Pomohlo ovšem navázání

spolupráce s týmem R. Safran z Coloradské univerzity. Pobyt jejích studentů na našich

lokalitách nás obohatil právě o metodické aspekty sběru dat o parazitech. Eliška si osvojila

metodiku „u zdroje“ a po sladění odhadu početnosti ektoparazitů (především roztočů na peří)

s americkými kolegy pokračovala ve sběru dat v dalších letech (2014-2016), přičemž rok

2015 je rokem, ve kterém bylo prohlédnuto nejvíce jedinců, a který také tvoří základ

předložené diplomové práce. Jak vyplývá z výše uvedeného, byla to právě Eliška, kdo byl

výlučně zodpovědný za sběr dat o parazitech. V rámci populace byla shromažďována i

detailní data o průběhu párování, hnízdění, reprodukční investici, kondici a ornamentaci

jedinců, přičemž Eliška na sběru těchto údajů též aktivně participovala. Osvojila si tak mnohé

metodické postupy, jako například dlouhodobý monitoring ptačích hnízd, odběry krve a

především pak analýzu krevního obrazu, kterou využila i ve své diplomové práci.

Původním záměrem práce bylo meziroční srovnání s využitím všech dostupných údajů.

Ukázalo se ovšem, že i data z jednoho roku poskytují dobrý obrázek, dostatečnou velikost

vzorku, a je možno je analyzovat jednodušeji, což vyhovovalo účelům diplomové práce.

Eliška se snažila, pokud možno, si vše spočítat sama, přičemž ji bylo jen občas nutno trochu

korigovat či usměrnit. I zde tedy projevila velkou dávku samostatnosti. Jako školitel se

nebudu pouštět do výčtu nedostatků práce, to přenechám oponentovi. Konstatuji pouze, že

diplomanti často začnou s vervou psát úvod práce, ale neuvědomí si, že je třeba si nechat

adekvátní čas i na další části práce. Důsledkem mohou být některé formální nedostatky, které

se zde již nepodařilo odstranit. V mých očích to však nesnižuje zásadně kvalitu celého díla.

Ač to není kritérium pro hodnocení diplomových prací, podařilo se v rámci tohoto projektu

získat netriviální výsledky, které v některých případech nepotvrzují dlouho tradovaná klišé o

vlaštovkách a jejich parazitech. Získaná data bude navíc velice dobře možno zasadit do

širšího kontextu srovnání se severoamerickým poddruhem vlaštovky, u něhož se uplatňují

v pohlavím výběru jiné znaky nežli u našeho poddruhu. Předloženou práci hodnotím

jednoznačně kladně, splňuje dle mého požadavky kladené na magisterské práce, a doporučuji

ji k obhajobě.
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